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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ SONG AN 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số: 10/KH-UBND  Song An, ngày 05 tháng 02 năm 2020 
   

KẾ HOẠCH  

Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp 

 do chủng mới vi rút Corona gây ra 

 

Thực hiện Công văn số 95/UBND-YT ngày 31/01/2020 của UBND thị xã 

An Khê về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới vi rút Corona gây ra, để chủ động phòng ngừa, kiểm soát, ngăn chặn 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra, Ủy ban nhân 

dân xã Song An xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn xã hiệu quả, thiết thực nhất, đảm 

bảo an ninh, an toàn.  

Giám sát chặt chẽ tại cộng đồng để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ 

mắc bệnh do vi rút Corona (nCoV) để có hướng giải quyết kịp thời.  

II. NỘI DUNG 

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp 

phòng chống dịch cho người dân để người dân không hoang mang và chủ động áp 

dụng các biện pháp bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng. 

- Tuyên truyền để người dân thường xuyên theo dõi các thông tin cập nhật 

trên cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ 

quan chức năng có liên quan để nắm bắt kịp thời về tình hình phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra đảm bảo an 

ninh, an toàn nhưng không gây hoang mang dư luận. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quan thông tin phòng, chống 

dịch tại các điểm công cộng và các thôn làng; tuyên truyền trên Đài Truyền thanh 

xã; trên Trang Thông tin điện tử xã; tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên thông 

qua troa đổi thông tin, triển khai tại các buổi họp của các thôn, làng… 

- Giám sát chặt chẽ để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do 

vi rút Corona (nCoV) và có yếu tố dịch tễ liên quan các trường hợp nghi ngờ để có 

hướng giải quyết kịp thời.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trạm Y tế xã: 
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- Chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã đề xuất các phương án, kế hoạch 

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới vi rút Corona gây ra để 

sẵn sàng ứng phó dịch bệnh trong mọi tình huống. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội đẩy mạnh công tác thông tin 

tuyên truyền cho người dân về các biện pháp phòng chống dịch. 

- Có kế hoạch đề xuất kinh phí, trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc, hóa chất cần 

thiết để phòng, chống dịch bệnh. 

- Chủ động nắm bắt tình hình trên địa bàn xã, phát hiện sớm bệnh nhân có 

biểu hiện nghi ngờ mắt bệnh để kịp thời chuyển bệnh nhân lên tuyến trên. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội: 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh giúp 

cho người dân tự giác phòng chống dịch. 

 - Tuyên truyền trực quan các biện pháp phòng, ngừa dịch bệnh viêm đường 

hô hấp do chủng mới vi rút Corona gây ra tại UBND xã, trạm Y tế, các chợ, trường 

học và các thôn, làng. 

- Hàng ngày, tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã các biện pháp phòng, 

ngừa dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới vi rút Corona gây ra.  

- Tải các văn bản đã ban hành về phòng, chống dịch lên Trang thông tin điện 

tử của xã. 

3. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã: 

 Nắm tình hình trên địa bàn, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội. Nắm bắt 

các thông tin sai lệch để có hướng giải quyết. 

4. Các công chức UBND xã: 

 Nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn thôn, làng mình quản lý; thông tin, 

chủ động tuyên truyền cho người dân các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh viêm 

đường hô hấp do chủng mới vi rút Corona gây ra. 

5. Hiệu trưởng các trường học: 

 Chủ động tuyên truyền cho cho viên chức, nhân viên và học sinh trong nhà 

trường về phòng, chống dịch bệnh các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh viêm 

đường hô hấp do chủng mới vi rút Corona gây ra, nếu có học sinh nghi ngờ nhiễm 

vi rút cần báo ngay cho Trạm Y tế xã hoặc Ban Chỉ đạo xã. 

6. Trưởng các thôn, làng:  

- Tuyên truyền cho nhân dân về cách thức phòng chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp do chủng mới vi rút Corona gây ra; tuyên truyền để nhân dân chủ 

động bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình.  

- Chủ động nắm bắt tình hình trên địa bàn thôn, làng, phát hiện các trường 

hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh để kịp thời báo cho Ban chỉ đạo xã qua đường 

dây nóng. 
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7. Đề nghị UBMTTQVN xã, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội 

LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: 

 Tuyên truyền phòng, ngừa dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới vi 

rút Corona gây ra cho hội viên, đoàn viên và nhân dân. 

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã 

và Trưởng các thôn, làng quan tâm thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- UB MT TQVN và các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã; 

- Chi bộ các thôn, làng; 

- Trưởng các thôn, làng ; 

- Lưu: VP. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phan Đình Quý 
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